ctione, et ex actionibus passionibusque ejus corporeis. — IV. Ex necessitate incarnationis ad culpam Adæ emendatam, et prophetiis illam prænuntiantibus. — V. Varii errores contra incarnationis fidem.

LEO episcopus ^l clero, honoratis et plebi consenti Constantinopoli.

CAP. I. — Licet de his que in concilio sacerdotum

^h Cod. Divion. et Quesnellus in margine, *episcoporum causa*.

ⁱ Al. 46. Quæ autem antea 59 erat, nunc 79. Scripta circa medium Martium an. 450.

^l Exstat hæc epistola in mss. collect. 2, 5, 12, 13, 18 et 20 usque ad 24, ac in exemplo Sighardi.

^k In tabula collect. 5 hic titulus legitur cap. 80: *Ad Constantinopolitanos super stabilitate fidei ipsorum cohortatio*.

^l Editi ante Quesn., cum mss. posteriorum collect. 20, 21, 23 et 24 addunt, *et sancta synodus, quæ in urbe Roma convenit*. Hæc autem verba jure expunxit Quesnellus auctoritate vetustiorum collectionum et codicum, quos recenset not. 6, nimirum Corb. collect. 2, Trecoptih. et Thuan. collect. 5 ac Griman. collect. 13, quibus concinunt noster Vindebon. collect. 5 ac Florentin. S. Marci collect. 13, in quo postremo legitur: *Leo urbis Romæ episcopus Constantinopolitanis*. Cod. Vat. collect. 11 et exemplum Sighardi nullam quoque synodi mentionem præferunt. Error est eo ortus est quod hæc epistola

nuper apud Ephesum gesta memorantur, multus nos mœror afficiat, eo quod, sicut consonans fama dispersit, et ipso rerum monstratur effectu, nec justitiæ illic moderatio, nec fidei est servata religio; de vestra tamen devotionis pietate gaudemus, et in sanctæ plebis acclamationibus, quarum ad nos exempla delata sunt, omnium vestrum probavimus affectum: quia vivit ac permanet apud bonos filios optimi patris justa dilectio, et catholice doctrinæ eruditionem in nulla patimini parte corrumpi. Non dubie enim, sicut vobis Spiritus sanctus reseravit, Manichæorum confederantur errori, qui ab unigenito Dei Filio verum et postre naturæ hominem negant esse susceptum, omnesque ejus corporeas actiones simulatorii volunt fuisse phantasmatis. Cui impietatis ne in aliquo præberetis assensum, jam per filium meum Epiphanium et Dionysium Romanæ Ecclesiæ notarium cohortatoria ad dilectionem vestram scripta direximus, quibus confirmationem quam expetistis ultro præbimus: ut nos paternam vobis curam non dubitatis impendere, ac modis omnibus laborare ut, auxiliante misericordia Dei, omnia quæ ab imperitis et insipientibus excitata sunt scandala destruantur. Nec quisquam sibi audeat de sacerdotali honore blandiri, qui potuerit in execrandi sensus impietate convinci. Nam si vix in laicis tolerabilis videtur insipientia, quanto magis in eis qui præsumunt, nec excusatione est digna nec venia: maxime cum etiam defendere perversarum opinionum commenta præ-

sumunt, et in consensum suum aut latere aut gratia instabiles quosque tradunt?

Cap. II.—Sperantur hujusmodi a sanctis membris corporis Christi, neque sibi orthodoxæ libertas infidelium jugum patitur imponi. Entre dequon enim divinæ gratiæ et extra sacramentum habendi sunt salutis humanæ, qui negantes naturam nostram carnis in Christo, et Evangelio contradicunt, et Symbolo revoventur. Nec sentimus ac in hoc præsumptum esse obsecrationem deduci, ut nos in professione Dominice, nec in resurrectionis veritate consistant: quia utrumque in Salvatore vacuatur, et in eo nostri generis carnis non creditur. In quibus isti ignorantia tenebris, in qua hæcenus desidie torpore jacuerat ut nos audire discerent, vel cognitione cognoscerent, quod in Ecclesia Dei in omnium ore tam communis est, ut nec ab infantium linguis veritas corporis et sanguinis Christi inter communionis sacramenta taceatur. Quia in illa mysticæ distributione spiritalis elemosinæ hoc imperatur, hoc sumitur: ut accipientes victorem elemosinæ cibi, in carnem ipsius qui caro nostra factus est transcurrant. Unde et ad confirmationem charitatis vestre, quæ laudabili fide inimicis veritatis obstitit, apte atque opportune sermone effectuque Apostoli verba, et dicam: Propterea et ego audiens fidem vestram, quæ est in Domino Jesu, et dilectionem in amicos vestros, non cesso gratias agere pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis: ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Patris gloriam, det vobis spiritum sapientie

signabatur idibus Octobris anni præcedentis, quæ chronica notatio legitur in alia epistola 50, ad eodem Constantinopolitanos scripta in Romana synodo; unde utramque in eadem synodo datam fuisse existimatum est. At per errorem eam chronicam notationem huic epistolæ affixam ostendimus inferius, annotatione ultima.

^a Deletur præpositio *de* in Vindebon. collect. 5 et in mss. collect. 11 et 24, ac in exemplo Sighardi. Mox *bonitate pro pietate* in cod. Corb. Dein, in voces *plebis acclamationibus*, vide not. 2 Quesn.

^b Vindebon. collect. 5 cum editis ante Quesn., et *vivit ac permanet*. Simile quiddam est in codd. collect. 21.

^c Cod. Grimani., et *ortholicam doctrinam in nulla*. Dein Quesnellus inseruit *ejus* ante vocem *doctrinæ*. Delevimus auctoritate omnium nostrorum codicum et anteriorum editionum.

^d Cod. Vat. collect. 11 omittit *vobis*.

^e Particulari et a Quesnello deletam ex omnibus nostris codicibus et editis revocavimus.

^f Quatuor mss. Quo-u., *sanctiones*.

^g Ideo Quesnellus, ne aliquem Restituimus anteriorum editorum lectionem confirmatam omnibus nostris codicibus excepto Vindebon. collect. 5, in quo erronee, ne aliqua.

^h Retinimus cum Quesnello notarium potius quam notarios, ut in plerisque vestris codicibus etiam Vindebon. collect. 5, et in anterioribus editionibus legitur, propterea quod Epiphanius titulo *filii* singulari numero decoratus, in epistola 54 tribus vocatur, quod *Romanæ Ecclesiæ notario* non videtur convenire. Scripta autem, quæ a Leone per Epiphanium et Dionysium ad Constantinopolitanos jam directa traduntur, sunt epistola 50, data III idus, aut

idibus Octobris anni præcedentis.

¹ Cod. Vat. collect. 11 addit *lex*, perperam: nam ultro Leo jam præbuerat, quod ex acceptis posterioribus litteris a Constantinopolitanis expetitur fuisse deprehendit, ut colligitur etiam ex epi-t. 61, cujus locum dabimus inferius annot. 48 (cof. 871 m).

ⁱ Vindebon. collect. 5 delet in. Mox Vat. collect. 11, *opris impietate*.

^k Dist. 28, *Si in laicis*, c. 3.

^l Editi ante Quesn. et non pauci codices perperam, *insanabiles*.

^m Ita codd. novem Quesnelli et sex nostri. Alii cum anterioribus vulgatis, *separentur*.

ⁿ De Consecr. dist. 2, *In quibus istis*, c. 38.

^o Sic omnes nostri codices et editi ante Quesnellum, apud quem, *In quibus sunt ignorantia*.

^p Tres sequentes voces delet ms. Corb., ut Quesnellus notavit in margine.

^q Erroneam lectionem vulgatarum Leonis ante Quesnellum, *inter communis sacramenta fidei teneatur*, in nullo nostro codice invenimus. Mss. collect. 12 et 24 ac exemplar Sighardi præferunt lectionem editi Conciliorum, *inter communis sacramenta fidei taceatur*. Tres alii codices Vat. 541 collect. 21. Venet. 79 collect. 22, et Ortohon. 297 collect. 23, in communionis sacramento taceatur. Sequam vero præstantiores codices ut in textu, quem cum Quesnello retinimus, eo quod sex aliis eju-dem editionem confirmetur. Vide ejus not. 2.

^r Editi ante Quesn. cum mss. collect. 24, *apostolico*.

^s Quidam mss. libri cum antiquioribus editis, in *Christo Jesu*.

^t Voces *Jesu Christi* desunt in exemplari Sighardi et in mss. collect. 24.

tim et revelationis in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis vestri; ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ dignitas gloriæ hereditatis ejus in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nobis, qui credidimus secundum operationem potentiam virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens e illum ad dexteram suam in caelestibus supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro; et omnia subiecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur (Ephes. I, 15-23).

Cap. III.—Dicant hic adversarii veritatis quando omnipotens Pater vel secundum quam naturam Filium suum super universa prævererit, vel cui substantiæ cuncta subjecerit, Deitas enim Verbi per in omnibus et consubstantialis est Patri, et sempiterna atque intertemporaliter una eademque potentia est genitoris et geniti. Creator quippe omnium naturarum, quoniam per ipsum omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 3), superior est omnibus quæ creavit, nec unquam Creatori suo non fuerunt subjecta quæ condidit: cui proprium et sempiternum est, nec aliunde quam de Patre, nec aliud esse quam Pater est. Mæ si additæ est potestas, si illustrata dignitas, si exaltata sublimitas, minor erat provehente qui crevit, nec habebat divitiarum ejus naturam cuius indigni largitate. Sed talia sententiam in societatem suam Arius rapit, cujus perversitati multum hæc suffragatur impietas, negans Verbo Dei humanam inesse naturam, ut dum humilitatem in Dei maiestate fastidit, aut falsam in Christo asserat imaginem corporis, aut omnes actiones ejus passionesque corporeas, Deitatis potius scisse dicat quam carnis. Quodlibet autem defendere audeat, prorsus insanum est: quia nec pietas fidei, nec ratio recipit sacramenti, ut aut aliquid passa sit Deitas, aut in ullo mentita sit veritas. Impassibilis igitur Dei Filius, cui cum Patre et cum Spiritu sancto in una incommutabilis Trinitatis essentialia, hoc quod est esse perpetuum est: in ea plenitudine temporis, quæ sempiterno consistio fuerat præstituta, et prophetica dictorum atque gestorum

A significatione promissa, factus filius hominis non suæ conversione substantiæ, sed nostræ assumptione naturæ, venit querere et salvare quod perierat (Luc. xiv, 16). Venit autem non locali accessu, nec motione corporea, tamquam præseps futurus unde abfuisset, aut illinc recessurus unde venisset; sed venit per hoc quod erat visibile et commune cernentibus declarandus, humanam scilicet carnem atque animam in visceribus Virginis matris accipiens, ut manens in forma Dei, in vitam servi sibi et similitudinem carnis peccati uniret, per quam non minueret divina humanis, sed augetet humana divinis.

Cap. IV.—Talis enim erat omnium a primis ducta genitoribus causa mortalium, ut originali peccato transiente per posteros, nullas penam damnationis evaderet, nisi Verbum caro fieret, et habitaret in nobis (Joan. 1, 14), in ea scilicet natura quæ nostri et sanguinis esset et generis. Propter quod dicit Apostolus: Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines ad justificationem in vitam. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius hominis obedientiam justi constituentur multi (Rom. v, 18, 19). Et iterum: Quia enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriantur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. xv, 2). Hi utique omnes, qui licet in Adam sint nati, in Christo tamen inveniuntur renati, habentes fidei testimonium, et de justificatione gratiæ, et de communionem naturæ: quam qui susceptam ab unigenito Dei Filio in utero Davidicæ virginis diffusetur, ab omni sacramento Christianæ religionis alienus est; et nec sponsam agnoscens, nec sponsam intelligens, nuptiali non potest interesse convivio. Caro enim Christi velamen est Verbi, quo omnis qui ipsum integre confitetur induitur. Erubescens autem illud, et quasi indignum refutans, nullum ex eo habebit ornatum: ac licet se regis inærat festo, sacrisque se epulis importunus immisceat, discretionem tamen regis fallere improbus conviva non poterit; sed, sicut ipse Dominus protestatus est, tollitur, et ligatis manibus et pedibus mittetur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium (Math. xxii,

^a Vindebon. collect. 5 delet conjunctionem et.
^b Quesnellus in margine: Alias, in vos. Ms. Grim., in vos, qui credidistis. Tres nostri codices, qui credimus.
^c Vindebon. delet illum.
^d Idem Vindebon. collect. 5 et alii collect. 21, nec non quatuor Quesnelli cum anterioribus editis in margine, supra omnia Ecclesiæ. Consule not. 3 ejusdem Quesnelli, qui paulo post, pro adimpletur, notavit in margine: Alias, adimplet, vel adimplevit.
^e Aliquot codices cum editis aut Quesn., hi adversarii.
^f Mss. collect. 11 et 24 cum Sichardo, superest omnibus. Codd. collect. 21, superior est in omnibus.
^g Ita Quesn. Nostri codices cum anterioribus editis, falsam.
^h Idem editi cum Vindebon. collect. 5 alii que

D nostris codd. addunt Deus.
ⁱ Codd. collect. 21, formam servi sumeret, et similitudinem carnis peccati Deo uniret.
^j Vindebon. collect. 5, item mss. libri collect. 11, inter quos est Barberinus a Quesnello laudatus in margine, alique collect. 21 et 24 cum Sichardo delet vitæ. Paulo post, pro constituentur, Vat. collect. 11 habet, constituuntur.
^k Ms. Vindebon., inveniuntur. Mox Vat. collect. 11, fidei testamentum.
^l Editi ante Quesn. cum exemplo Sichardi, qui Christum confitetur, integre induitur. Emerdationem Quesnelli nostri codices approbant. Solum duo mss. collect. 21 præferunt induitur.
^m Idem editi cum mss. collect. 11 et 21, inferos.
ⁿ Id. in codices, ibi erit.

43). Unde quicumque in Christo non confitetur corpus humanum, noverit se mysterio incarnationis indignum, nec ejus sacramenti habere consortium, quod Apostolus prædicat, dicens: *Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, 980 et erunt duo in carne una.* Et exponens quid per hoc ^a significaretur, adjecit: *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v, 30-32).* Ab ipso ergo principio generis humani ^b omnibus hominibus Christus est denuntiatus in carne venturus. ^c In qua, sicut dictum est, *Et erunt duo in carne una (Gen. ii, 24),* utique duo sunt, Deus et homo, Christus et Ecclesia, quæ de sponsi carne prodiit, quando ex latere Crucifixi manante sanguine et aqua, sacramentum redemptionis et regenerationis accepit. Ipsa est enim ^d novæ conditio naturæ, quæ in baptisate non indumento veræ carnis, sed contagio damnatæ vetustatis exiit, ut efficiatur homo corpus Christi, quia et ^e Christus corpus est hominis.

CAP. V. — Unde non Deum tantum dicimus Christum, sicut hæretici ^f Manichæi; nec hominem tantum, sicut hæretici Photiniani; nec ita hominem, ut aliquid ei desit quod ad humanam certum est pertinere naturam, sive animam, sive mentem rationalem, sive carnem, ^g quæ non de femina sum-

^a Exemplar Sichardi, *significetur.*

^b Vulgati ante Quesn. delent *omnibus.* Codd. collect. 11 et 24 delent *hominibus.* Sichardus urumque.

^c Sichardus: *In hoc sicut.*

^d Quinque nostri codd. et editi Quesnello anteriores, *nova.*

^e Vat. collect. 24 et editi ad marginem, *Christi.*

^f Vide notam 4 Quesn.

^g Editi antiquiores cum Vat. collect. 24, *quam non de femina sumpsit, sed factam de Verbo, etc.*

^h Vide notam 5 Quesnelli, et nostram annot. 7 (000 j) in epist. 109. Mox excusi ante Quesn. et mss. collect. 24, *varie protulerunt.*

ⁱ Duo codd. Vat. collect. 21, *ei naturæ.*

^j Vat. collect. 11 et alius 546 collect. 21, *nos.*

^k Non pauci nostri codices, etiam Vindebon. collect. 5 cum antiquioribus editis et exemplo Sichardi, *postulamur.* Respicere videtur epistolas scriptas ad Theodosium atque Pulcheriam anno præcedenti, quibus concilium postulaverat.

^l Ita cum Quesnello noster Vindebon. collect. 5 et mss. collect. 21. Cæteri codices et editi, *quo citius.* Paulo post, *si reparari acquiescant* in Vat. collect. 11.

^m Vulgati affigunt chronicam notam sic: *Data idibus Octobris Asterio et Protogene viris clarissimis consulibus.* Quamvis autem hæc temporis notatio inveniatur in nostris codd. collect. 20, 21, 22 et 23, quarum tres ultimæ quoad hanc epistolam eandem originem habent, deest tamen in cæteris antiquioribus et præstantioribus collectionibus 5, 11, 12, 13, 18 et 24, ac in exemplo Sichardi. Utrum inveniatur in codice Corbeiensi collect. 2 ignoramus. Vide not. 6 Quesnelli, ubi eam additiam opinatus est. Enimvero scripta dici nequit hæc epistola idibus Octobris anni 449, nam capite i memorantur aliæ litteræ ad eodem Constantinopolitanos jam directæ per Epiphanium ac Dionysium. Indicatur autem

pta sit, sed facta de Verbo in carnem converso atque mutato: quæ tria falsa et vana ^b Apollinarianorum hæreticorum tres partes varias protulerunt. Nec dicimus quod beata Virgo Maria hominem sine Deitate conceperit, qui creatus a Spiritu sancto postea sit susceptus a Verbo, quod Nestorium prædicantem merito justequè damnavimus; sed dicimus Christum Dei Filium, Deum verum, natum de Deo Patre sine ullo initio temporis, eundemque hominem verum, natum de matre homine certa plenitudine temporis; nec ejus humanitatem, qua major est Pater, minuere aliquid ⁱ ejus naturæ, qua æqualis est Patri. Hoc autem utrumque unus est Christus, qui verissime dixit, et secundum Deum: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30);* et secundum hominem: *Pater major me est (Joan. xiv, 28).* Hanc fidem, dilectissimi, veram et indissolubilem, quæ sola veros efficit Christianos, quamque, ut intelligimus et probamus, pio studio et laudabili amore defenditis, perseveranter tenete et constanter asserite. 981 Et quoniam oportet i vos post divinum auxilium etiam catholicorum principum gratiam promereri, humiliter ac sapienter exposecite ut petitioni nostræ, qua plenariam indicii synodum ^k postulavimus, clementissimus imperator dignetur annuere: ^l qua citius, adjuvante misericordia Dei, et sanis fortitudo augeatur, et morbidis, si curari acquiescant, medicina præstetur. ^m

epist. 50 data in idus vel idibus Octobris ipsius anni 449. quam quidem una cum aliis epistolis sub idem tempus scriptis Epiphanium et Dionysium Constantinopolim deferendam accepisse colligimus ex epistola 54, ubi alia epistola 44 ad Theodosium in idus Octobris signata per eundem Epiphanium missa traditur. Prius ergo scripta et transmissa fuit epistola 50, posterius vero hæc epistola 59. Id autem incidisse circa medium Martium anni 450 nonnulla suadet ex epistola 61, scripta die 17 Martii anni ejusdem ad Constantinopolitanos archimandritas Martinum et Faustum, ad quos epistola 54 cum epistola 50 per Epiphanium et Dionysium missa fuerat. Ex epistola nimirum 61 palam fit Leonem accepisse eorum litteras, ex quibus cognovit se per epistolam 51 in synodo exaratum eisdem præstitisse quod expetebant. Id enim innuit illa capitis primi: *Siquidem inter discretarum spatia longinqua regionum unum sumpserunt corda nostra consilium, ut quod a nobis desiderabatis, eo vobis tempore quo epistolæ vestre mittebantur occurrerit; si tamen dilectioni vestræ tradi scripta nostra potuere, quæ non solum apostolicæ sedis auctoritate, sed etiam sanctæ synodi... unanimitate directæ sunt.* Idem vero nuntius, qui horum archimandritarum litteras ad Leonem attulit, epistolam etiam cleri et populi Constantinopolitani simul detulisse credendus est. Hinc quidem in præsentī epistola 59, cap. 1, Leo similiter scribit ac in epistola 61: *Quod expetistis, ultro præbuimus.* Archimandritæ scilicet nec non clerus et populus Constantinopolitanus uno consilio simul ad Leonem litteras dederant in quibus idipsum expetebatur; et dederant eodem circiter tempore quo ad ipsos Leo misit epistolas 50 et 51, unde utriusque illorum epistolis simul acceptis Leo similiter respondit, se jam per epistolas 50 et 51 Octobri anni præcedentis directas ultro quod expetebant præstitisse, et eodem etiam tempore quo ipsorum epistolæ mittebantur. Igitur tum hæc epistola 59, tum epistola 61 sub idem tempus

EPISTOLA LX.

b AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

SYNOPSIS. — *Per Eutychen fidei fundamenta concuti; adversus quem concilium generale Pulcheria annitente celebrari cupit.*

982 LEO episcopus ° PULCHERIE Augustæ.

Gaudere me plurimum et exsultare in Domino pietatis tuæ scripta fecerunt, quibus evidenter ostenditur quantum catholicam diligas fidem, et quantum hæreticum detesteris errorem. Hæresis quippe est nimis impia et ^d Evangelio veritatis inimica, quæ non portionem aliquam lædere, sed ipsa Christianæ religionis conatur fundamenta convellere, negans sempiterni Patris Filium sempiternum de utero beatæ Virginis matris veram carnem nostræ sumptæ naturæ, et eos damnatione percollens, qui ab evangelica et apostolica fide nullo deduci errore poterunt, illudque frustra prætendens quod Nicænæ synodi fidem teneat, cujus eum esse constat alienum, gloriosissima Augusta. Unde quia non deerit Ecclesiam suam divina protectio, dicente Domino: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem* 983 sæculi (Matth. xxviii, 20); eodemque opere ° et tempore spiritus Dei et clementiæ vestræ sollicitudinem et curam nostri cordis accendit, ut de remediis procurandis eadem utrique cuperemus: quæ prius ^f poposci, nunc quoque instantius peto, majore utens fiducia deprecandi, posteaquam præsidium venerandæ exhortationis accepi. ^e Spero autem affuturam misericordiam Dei, ut cooperante

rescriptæ fuerunt; illa vero primum: nam ad eam referri putamus verba epistolæ 61: *Licet plene, quæ semper fuisset atque esset catholicorum sententia, scriptissimum* (nimirum in epistola præsertim 28. ad Flavianum. in qua de catholico dogmate latissime disserit), tamen nunc quoque ad confirmandas omnium mentes non parum exhortationis addidimus. Plurimum quidem exhortationis in hac epistola 59 continetur, quæ nunc. id est, paulo ante ipsam epistolam 61 et forte eodem die scripta dicenda est, eademque occasione Constantinopolim directa.

° Alias 48. Quæ autem antea 60 erat, nunc 89. Scripta 17 Martii an. 480.

b Invenitur hæc epistola in mss. collect. Hisp. Isid. 41, 42, 49 et 21 usque ad 24 ac in exemplo Richardi.

c Mss. codd. Vat. Hisp. et Isid., et alius collect. 11 addunt, gloriosissimæ atque piissimæ. Quenellus in margine notavit: *Hoc exordium fictitiæ epistolæ primæ Xyui II papæ ad Gratianum aptatum est ab impostore Isidoro.*

d Idem codd. Vat. Hisp. et Isid., cum alio collect. 24, Evangelicæ veritatis.

e Idem Vat. Hisp. et Isid., eadem mente spiritus.

f Mss. Vat. collect. 41 et 21, petivi.

g Vulgati ante Quen. cum Vindebon. Hisp. et mss. collect. 24, mutata interpunctione præferunt, sperans affuturam. Dein duo codd., quod cooperante.

PATROL. LIV.

A tas. Data decimo sexto kalendas Aprills, Valentiniانو Augusto septies, et Avieno, v. cl. consulibus i.

EPISTOLA LXI.

1 AD MARTINUM ET FAUSTUM PRESBYTEROS.

SYNOPSIS. — I. *De litteris ad eos scriptis monet.* — II. *Hortatur ut fidei causam adjuvent, usque sollicitudinem suam spondet.*

LEO episcopus, ° MARTINO, et FAUSTO presbyteris et archimandritis.

CAP. I. — Bonorum operum et spiritualium studiorum Deum auctorem esse non dubium est; qui quorum incitat mentes, adjuvat actiones. Quod nobis præsentem experimento 984 evidenter apparuit. Si quidem inter discretarum spatia longinqua regionum, unum sumpserunt corda nostra consilium, ut quod a nobis desiderabatis, eo vobis tempore quo epistolæ vestræ ° mittebantur occurreret, si tamen dilectioni vestræ tradi scripta nostra potuere, quæ non solum apostolicæ sedis auctoritate, sed etiam sanctæ synodi, quæ ad nos frequens convenerat, unanimitate directa sunt, ut in his quantam curam totius Ecclesiæ habeamus appareat; hortando scilicet omnium fidelium mentes et clementissimorum principum præsidia ad defensionem fidei postulando: quorum pios et catholicos animos non diffidimus opem atque auctoritatem suam justis petitionibus præstituros; quo citius, auxiliante Domino, pernicioza hæresis, et dudum sanctorum Patrum auctoritate damnata, quæ nuper Ephesi male adjuva est, auferatur.

CAP. II. — Interim vero det operam, quantum fieri potest, vestra dilectio ut omnibus Ecclesiæ filiis innotescat quid contra impium sensum secundum doctrinam evangelicam et apostolicam prædicemus. Quia licet plene, quæ semper fuisset atque esset catholicorum sententia scripserimus, tamen nunc quoque ad confirmandas omnium mentes non parum exhortationis ° addidimus. Memor enim sum me

h 23, qu. 5, *Res autem humana.*i Vat. Hisp. et Isid., *res omnes.*j In antiquis editionibus ex mss. ab Hispanica procedentibus additur, *Æra ccccxxxviii.*

k Al. 49. Quæ autem antea 61 erat, nunc 89. Scripta 17 Martii an. 480.

l Exstat in iisdem collectionibus in quibus epistola præcedens.

m In codd. collect. Hisp. et Isid. hic titulus præfigitur: *De damnatione concilii Ephesini secundi.*n Editi ante Quen. ex mss. Vat. Hisp. et Isid. aliisque inde protectis perperam, *Martiano*. Voces et archimandritis ex Ratisponensi adjecimus.o Emittebantur in Vat. collect. 41 et in Ratisp., qui præterea habet *occurreret.*

p Indicat epistolam 51. Confer. annot. 48 (Col. 871, n. m) in epist. 59.

q Vindebon. Hisp. perperam, *quorum posset catholicos*. Emendatum vero in Vat. Hisp., *quorum vixit catholicos*; quæ lectio non Leoni, sed emendatori tribuenda est.r Editi ante Quen. cum mss. collect. 24 et Richardo, *quod.... prædicamus.*s Vat. Hisp. et Isid., *addimus*; male: nihil enim vel parum admodum additur exhortationis. Hæc autem referri ad epist. 59 ostendimus annot. 48 (Col. 871, n. m) in eadem epistolam.

* sub illius nomine Ecclesiæ præsidere, cuius a Domino Jesu Christo est glorificata confessio, et cuius fides omnes quidem hæreses destruit, sed maxime impietatem præsentis erroris expugnat; et intelligo mihi ^b aliud non licere quam ut omnes conatus meos ei causæ in qua universalis Ecclesiæ salus infestatur impendam. Ne autem aliqua negligentia occasione

A scripta nostra ad vos non potuerint pervenire, ^c exemplaria eorundem **985** nunc mittenda credidimus: ut nullo modo fidei quam defendimus prædicatio vestræ notitiæ subtrahatur. Data decimo sexto **986** kalendas Aprilis, Valentiniانو Augusto septies et Avieno, v. cl. consulibus ^d.

EPISTOLA • LXII.

† THEODOSII IMPERATORIS AD VALENTINIANUM AUGUSTUM,

Qua respondet epistolæ LV.

Domino meo VALENTINIANO • Augusto THEODOSIUS.

Δεσπότη ἐμῷ Οὐαλεντινιανοῦ αἰωνίῳ Διγούστῳ Θεοδόσιος.

Et ^b Romæ pervenisse tuam mansuetudinem, et petitionem oblatam a Leone reverendissimo patriarcha, ¹ in ipso litterarum textu a tua majestate significatum est. Et de tua quidem incolumi ¹ in Romana urbe reversione gratias competentes divinæ majestati reddimus, domine sanctissime filii et venerabilis imperator. De his autem quæ dixit memoratus reverendissimus vir indicatum est ad eundem ^k latius atque plenius, sicut arbitrati sumus, **988** et cognovit nos in nulla parte a paterna religione et majorum traditione resiliisse. Nihil enim aliud volumus quam sacramenta paterna per successionem nobis tradita inviolabiliter ¹ custodiri. Propter hanc igitur causam, ^m quoniam quosdam cognovimus sanctissimas Ecclesias nocibili novitate turbare, synodum decrevimus Ephesi fieri. In præsentia quippe reverendissimorum episcoporum, cum multa libertate ac integra veritate et indigni sacerdotio remoti sunt, et qui iudicati sunt esse digni suscepti sunt. Nihil igitur ab his contrarium ⁿ regulæ fidei aut justitiæ factum esse